ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11 сентября 2024 года № 704-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий из
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования

расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области
на обеспечение комплексного развития сельских территорий

Иркутской области

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской
области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного бюджета
местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств
муниципальных образований Иркутской области на обеспечение
комплексного развития сельских территорий Иркутской области,
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области
от 17 декабря 2020 года № 1081-пп, следующие изменения:

1) пункт 5 дополнить словами «на основании информации, представляемой
министерством сельского хозяйства Иркутской области»;

2) в пункте 6:
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) наличие положительного заключения государственной экспертизы

проектной документации, содержащего оценку достоверности определения
сметной стоимости реализации мероприятия в случаях, установленных частью 2
статьи 83 Градостроительного кодекса Российской Федерации, и положительного
заключения государственной экспертизы результатов инженерных изысканий,
выполненных для подготовки такой проектной документации (далее
соответственно -  положительное заключение государственной экспертизы
проектной документации, содержащее оценку достоверности, положительное
заключение государственной экспертизы результатов инженерных изысканий)
(в случае если проведение таких экспертиз в соответствии с законодательством
Российской Федерации является обязательным);»;

в подпункте 8 слова «(в случае предоставления субсидий в 2020 году — за
исключением подпунктов I 1, 11 (в части ответственности за неисполнение
предусмотренных соглашением о предоставлении субсидий обязательств))»
исключить;

2

подпункты 9, 10 изложить в следующей редакции:
«9) наличие письменного обязательства, подписанного главой

муниципального образования Иркутской области, по соблюдению графика
реализации мероприятия (далее соответственно -  письменное обязательство по
соблюдению графика, график);

10) наличие письменного обязательства, подписанного главой
муниципального образования Иркутской области, по определению поставщика
(подрядчика, исполнителя) на реализацию мероприятия не позднее 100
календарных дней со дня заключения соглашения (далее -  письменное
обязательство по определению поставщика);»;

подпункт 11 признать утратившим силу;
3) в пункте 8:
подпункт 2 дополнить словами «, и положительного заключения

государственной экспертизы результатов инженерных изысканий (в случае если
проведение таких экспертиз в соответствии с законодательством Российской
Федерации является обязательным)»;

дополнить подпунктами 7, 8 следующего содержания:
«7) письменное обязательство по соблюдению графика;
8) письменное обязательство по определению поставщика.»;
4) в подпункте 1 пункта 10 цифры «9 -  11» заменить цифрами «9, 10»;
5) дополнить пунктом 113 следующего содержания:
«113. В случае увеличения бюджетных ассигнований в текущем финансовом

году на предоставление субсидий, предоставление которых осуществлялось в
отчетном финансовом году в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных
обязательств муниципальных образований Иркутской области, источником
финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии, субсидии
предоставляются муниципальным образованиям Иркутской области, не
использовавшим в отчетном финансовом году бюджетные ассигнования на
указанные цели.

Размер указанной субсидии не может превышать остаток неиспользованных
в отчетном финансовом году бюджетных ассигнований на указанные цели,
предусмотренных соответствующему муниципальному образованию Иркутской
области.»;

6) пункт 19 дополнить словами «и об исполнении графика»;
7) пункт 20 дополнить абзацами вторым, третьим следующего содержания:
«В случае если муниципальным образованием Иркутской области по

состоянию на 31 декабря года предоставления субсидий допущены нарушения
обязательств по соблюдению графика, предусмотренных соглашением, и если в
срок до 1 апреля года, следующего за годом предоставления субсидий, указанные
нарушения не устранены, объем средств, соответствующий 10 процентам от
предусмотренного на год, в котором допущены нарушения указанных
обязательств, размера субсидии, без учета размера остатка указанных субсидий,
не использованного по состоянию на 1 января года, следующего за годом

3

предоставления субсидий, подлежит возврату из местного бюджета в областной
бюджет в срок до 1 мая года, следующего за годом предоставления субсидий.

В случае одновременного нарушения муниципальным образованием
Иркутской области обязательств по достижению значения результата
использования субсидий и соблюдению графика, предусмотренных соглашением,
возврату подлежит объем средств, определенный в соответствии с абзацем
вторым настоящего пункта.»;

8) в пункте 21 слово «пунктом» заменить словами «абзацем первым
пункта»;

9) в пункте 22:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«22. Основанием для освобождения муниципального образования

Иркутской области от применения мер ответственности, предусмотренных
абзацами первым, вторым пункта 20 настоящего Положения, является
документально подтвержденное наступление одного из обстоятельств
непреодолимой силы, предусмотренных пунктом 26 Правил формирования,
предоставления и распределения субсидий, препятствующих исполнению
обязательств по достижению значения результата использования субсидий,
соблюдению графика, предусмотренных соглашением (далее -  обстоятельство
непреодолимой силы).»;

абзац третий после слова «субсидий,» дополнить словами «соблюдению
графика,»;

10) в пункте 23 слова «результата использования субсидий,
предусмотренного» заменить словами «результата использования субсидий и
соблюдение графика, предусмотренных».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru